
146

file:///D/HTML/cze94592.htm[15.01.2025 11:18:53]

146
NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 30. května 2007
o emisních limitech a dalších podmínkách provozování
spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

Vláda nařizuje podle § 55 odst. 1 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o
ochraně ovzduší), ve znění zákona č. 92/2004 Sb, zákona č. 180/2005 Sb. a zákona č. 385/2005 Sb, (dále jen „zákon"):

§ 1
Předmět úpravy

(1)    Toto nařízení1) zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství2) a upravuje specifické emisní limity a podmínky
provozování spalovacích stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší (dále jen „spalovací zdroje").
(2)    Toto nařízení se nevztahuje na spalovací zdroje
a)     v nichž se spaliny používají pro přímý ohřev, sušení, vypalování nebo jinou tepelnou úpravu předmětů nebo materiálů,
zejména ohřívací pece nebo pece pro tepelné zpracování,
b)     pro dodatečné spalování, určené k čištění odpadních plynů spalováním, nejsou-li provozovány jako nezávislé spalovací
zdroje,
c)     pro regeneraci katalyzátorů,
d)     pro zpracování sulfanu na síru,
e)     reaktorů užívaných v chemickém průmyslu,
f)      pro otop koksárenských baterií,
g) určené výhradně pro spalování odpadů,
h) ohřívačů větru vysokých pecí,
i) plynových turbín umístěných na těžebních plošinách.

§2
Základní pojmy

Pro účely tohoto nařízení se rozumí
a)     stupněm odsíření poměr hmotnosti síry odloučené v místě spalovacího zdroje v daném časovém úseku k hmotnosti síry
obsažené v palivu, které bylo do spalovacího zdroje přivedeno a ve stejném časovém úseku spáleno,
b)     biomasou pro účely spalování ve zvláště velkých spalovacích zdrojích produkt, který je tvořen zcela nebo zčásti z rostlinného
materiálu pocházejícího ze zemědělství nebo lesnictví a který lze použít jako palivo za účelem získání jeho energetického obsahu,
a dále uvedený odpad použitý jako palivo:
1.    rostlinný odpad ze zemědělství nebo lesnictví,
2.    rostlinný odpad z potravinářského průmyslu, pokud se znovu využije vyrobené teplo,
3.    rostlinný odpad z výroby čerstvé vlákniny a z výroby papíru z buničiny, pokud se spoluspaluje v místě výroby a vzniklé teplo
se využije,
4.    korkový odpad,
5.    dřevný odpad s výjimkou dřevného odpadu, který může obsahovat halogenované organické sloučeniny nebo těžké kovy v
důsledku ošetření látkami na ochranu dřeva nebo nátěrovými hmotami, zahrnující především dřevné odpady tohoto typu
pocházející z odpadů ze stavebnictví a z demolic,
c)     zdrojem ke spalování více druhů paliv spalovací zdroj, v němž se mohou současně nebo střídavě spalovat dva nebo více
druhů paliv,
d)    plynovou turbínou jakýkoli rotační stroj, který transformuje kinetickou energii na mechanickou práci, jehož součástí je
především kompresor, zařízení, ve kterém se oxiduje palivo k ohřevu pracovního média, a turbína.

§3
Emisní limity a podmínky jejich plnění

(1)    Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje podle § 54 odst. 7 zákona, stanovené v závislosti na jmenovitém tepelném
výkonu pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky, jsou stanoveny v bodu A přílohy č. 1 k tomuto nařízení. Emisní limity
pro zvláště velké spalovací zdroje podle § 54 odst. 8 zákona, stanovené v závislosti na jmenovitém tepelném příkonu zdroje pro
oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky, jsou stanoveny v bodu B přílohy č. 1 k tomuto nařízení. Emisní limity pro zvláště
velké spalovací zdroje podle § 54 odst. 6 zákona, stanovené v závislosti na jmenovitém tepelném příkonu zdroje pro oxid siřičitý,
oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky, jsou stanoveny v bodu C přílohy č. 1 k tomuto nařízení.
(2)    Ustanovení odstavce 1 se nevztahuje na plynové turbíny,  jsou-li zvláště velkými spalovacími zdroji podle § 54 odst. 7 a 8
zákona. Pro tyto plynové turbíny jsou emisní limity stanoveny v závislosti na objemovém toku spalin v příloze č. 5 k tomuto
nařízení.

1) Je vydáno k provedení a v mezích zákona, jehož obsah se použije na právní vztahy, které nejsou upraveny přímo použitelným
předpisem Evropských společenství.
2) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/80/ES ze dne 23. října 2000 o omezení emisí některých znečišťujících látek do
ovzduší z velkých spalovacích zařízení.
 
(3)    Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje stanovené pro oxid uhelnatý jsou uvedeny v příloze č. 2 k tomuto nařízení.
(4)    Emisní limity pro tuhé znečišťující látky, oxid siřičitý, oxidy dusíku a oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje podle §



146

file:///D/HTML/cze94592.htm[15.01.2025 11:18:53]

54 odst. 6 zákona se považují za splněné, pokud žádný platný denní průměr nepřesáhne hodnoty emisních limitů uvedené v
přílohách č. 1 a č. 2 k tomuto nařízení a zároveň 95 % platných hodinových průměrů nebo všechny platné půlhodinové průměry
nepřesáhnou 200 % hodnoty emisních limitů uvedených v přílohách č. 1 a č. 2 k tomuto nařízení.
(5)    U zvláště velkých spalovacích zdrojů, kde vzhledem k vlastnostem paliva není možné splnit emisní limity pro oxid siřičitý
uvedené v příloze č. 1 k tomuto nařízení, musí spalovací zdroj plnit alespoň stupeň odsíření stanovený v příloze č. 3 k tomuto
nařízení. Požadované stupně odsíření se považují za splněné, pokud vyhodnocení provedených měření prokáže, že všechny
střední hodnoty stupně odsíření za daný kalendářní měsíc dosáhly požadovaného stupně.
(6)    Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje stanovené v závislosti na jmenovitém tepelném výkonu zdroje pro oxid
siřičitý, oxidy dusíku, tuhé znečišťující látky, organické látky a oxid uhelnatý jsou stanoveny v příloze č. 4 k tomuto nařízení. Pro
plynové turbíny jsou emisní limity stanoveny v závislosti na objemovém toku spalin v příloze č. 5 k tomuto nařízení.
(7)    Na spalovací zdroje spalující alternativní palivo podle zvláštního právního předpisu3) se vztahují stejné emisní limity jako při
spalování paliva, které je alternativním palivem nahrazeno.
(8)    Pro zdroje ke spalování více druhů paliv se hodnoty emisních limitů stanoví výpočtem uvedeným v příloze č. 6 k tomuto
nařízení. Za spalování více druhů paliv není považována stabilizace hoření.

§4
Podmínky pro provoz spalovacích zdrojů spalujících

alternativní palivo
(1) Ve spalovacích zdrojích lze spalovat alternativní palivo podle zvláštního právního předpisu3) pouze v případě, že se jedná o
zvláště velký, velký a nebo střední spalovací zdroj, pro jehož konkrétní technologii bylo alternativní palivo vyrobeno, a na kterém
byla provedena spalovací zkouška včetně měření emisí, provedené osobou autorizovanou k měření emisí znečišťujících látek.
(2) Je-li alternativní palivo spalováno ve středním spalovacím zdroji, vztahují se na tento spalovací zdroj podmínky provozu pro
velký spalovací zdroj.

§5
Podmínky provozu malých spalovacích zdrojů

Malý spalovací zdroj musí být provozován s požadovanou účinností spalování paliv a s přípustnou koncentrací oxidu uhelnatého
ve spalinách stanovenými v příloze č. 7 k tomuto nařízení.

§6
Přechodná ustanovení

(1)    Pro zvláště velké spalovací zdroje podle § 54 odst. 7 a 8 zákona, spalující tuhá paliva, jejichž jmenovitý tepelný příkon je 400
MW a vyšší a které nebudou do 31. prosince 2015 v provozu více než 2000 hodin ročně a od 1. ledna 2016 v provozu více než
1500 hodin ročně, přičemž roční počet hodin je vypočten z klouzavého průměru za 5 let, platí pro oxid siřičitý emisní limit 800 mg .
m-3.
(2)    Pro zvláště velké spalovací zdroje podle § 54 odst. 7 a 8 zákona, spalující tuhá paliva s obsahem prchavé hořlaviny menším
než 10 %, které byly v provozu nejméně 12 měsíců do 1. ledna 2001, platí do 1. ledna 2018 pro oxidy dusíku emisní limit 1200 mg
. m-3.
(3)    Pro zvláště velké spalovací zdroje podle § 54 odst. 8 zákona, spalující tuhá paliva, jejichž jmenovitý tepelný příkon je 500
MW a vyšší a které nebudou od 1. ledna 2016 v provozu více než 1500 hodin ročně, přičemž roční počet hodin je vypočten z
klouzavého průměru za 5 let, platí pro oxidy dusíku emisní limit 450 mg . m-3.

§7
Zrušovací ustanovení

Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování spalovacích stacionárních zdrojů
znečišťování ovzduší, se zrušuje.

§8
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2008.

Předseda vlády:
Ing. Topolánek v. r.

Místopředseda vlády a ministr životního prostředí:
RNDr. Bursík v. r.

3) Vyhláška č. 357/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany ovzduší.
Příloha č. 1 - 7 k nařízení vlády č. 146/2007 Sb.

(přílohy jsme nedigitalizovali)
 


	Dysk lokalny
	146


